^{etiam in libro de Trinitate libro 2 capitulo 10}

christiani. *Et si purpura depo-suerit, vir solus est. Sicut Iudei unam personam adorant. Nos autem confitemur, sicut imperator terrenus, sic et caelestis. Homo in purpura et purpura in homine; corona autem capitis continens purpuram et hominem, unum imperium ostendit: sic Pater in Filiō et Filius in Patre, Spiritus autem sanctus ex Patre et Filio procedit, Deitatis virtus et unitas Trinitatis.*

Como habrá podido observarse, la variante más notable de esta nueva recensión o adaptación que hace Esperaindeo del Símbolo de fe del Ps. Vigilio es la siguiente:

Deum enim cum nomino, uno lumine in lumine ex tribus: tribus quidem secundum proprietates essentiae, una autem secundum substantiae, vel deitatis rationem dividitur, ut ita dicam, indivisibiliter: una est enim in tribus deitas, et tria sunt in quibus est deitas. Amplius autem aliquid vel minus relinquamus, ut neque fiat in Trinitate confusio, neque in divisione discidium

En esta añadidura se advertirá fácilmente una ulterior explanación o paráfrasis del enunciado trinitario del Ps. Vigilio, que inmediatamente precede: *una virtus, unus Deus, tria vocabula.* Es lo que reclamaba la posición de los adversarios delatada por Alvaro: *trinum in unitate et unum in trinitate non credunt.* Esperaindeo cree venirle a cuenta, para solución, el Símbolo del Ps. Vigilio; pero todavía lo acomoda circunstancialmente.

Casi al final hay otra variante de interés:

Ps. VIGILIO

ESPERAINDEO

... sicut quidam per vaniloquia docent, dicentes: Quomodo tres personae in una virtute, sic tria vocabula, sed unus Deus.

Sicut quidam per vaniloquia docent: Quomodo tres personae in una substantia? Illi autem dicunt tres virtutes; nos credimus tres personas in una virtute; tria vocabula, sed unum Deum.

Es muy posible que el texto del Ps. Vigilio esté aquí algo corrompido, como también parece estarlo en otros pasajes; el sentido fluye mejor y más lógicamente en la redacción de Esperaindeo. Pero lo que sí es innegable aquí es la atención singular a enfrentarse con la posición sabeliana y priscilianista de los que ven en la Trinidad *tres virtudes* y no *tres personas*. El matiz antiprisciliano de la obra del Ps. Vigilio se acentúa en Esperaindeo sobremanera.

La procedencia del Espíritu Santo *ex Patre et Filio*, consignada explícitamente en la última línea de la redacción de Esperaindeo, es también un eco de la literatura visigótica de los concilios de Toledo.

Las líneas finales de Esperaindeo alteran algún tanto el orden y sucesión de las cláusulas, de suerte que parecen haber sufrido alguna perturbación textual.